Declaracio

26 Hic fuit episcopus Vexionensis. Qui, cum esset Rome, multum de reditu suo angustiaretur. Auditum est in spiritu: "Dic", inquit, "episcopo, quod mora sua utilior est quam acceleracio. Hii quoque, qui de comitiua sua precesserunt, subsequentur eum. **27** Ideo cum ad patriam redierit, verba mea inueniet vera." Sic itaque omnia euenerunt. Nam rediens inuenit regem captum et totum regnum turbatum. **28** Hii quoque qui precesserunt eum de comitiua impediti in via longe subsequebantur eum. "Scito eciam, quod domina illa, que est in comitiua episcopi, sana reuertetur, sed non in patria morietur." Et ita euenit, nam secunda vice iuit Romam et ibi mortua est et sepulta.

Item de eodem episcopo

29 Cum domina Birgitta descendisset de Monte Gargano ad ciuitatem Mafredoniam in regno Cecilie, idem episcopus existens in comitiua domine casu accidente in monte cecidit de equo ita grauiter, quod due coste fracte sunt. **30** Qui de mane, cum domina prefectura esset ad sanctum Nicolaum de Baro, vocauit eam ad se dicens: "O Domina, grauissimum est michi hic sine vestra presencia manere. Et onerosum est eciam vobis moram trahere propter me maxime propter incurantes istos homines. **31** Rogo", inquit, "vos per amorem Iesu Christi, ut rogetis Deum pro me, et tangite manu vestra latus doloris mei! Spero enim per tactum manus vestre dolorem meum mitigari." Que pro compassione resoluta in lacrimas respondit: "O, Domine mi, ego reputor, quod non sum, nam ego sum peccatrix maxima in conspectu Dei. **32** Verumptamen omnes rogemus Deum et ipse respondebit fidei vestre." Facta itaque oracione cum surrexisset, tetigit latus episcopi dicens: "Sanet te Dominus Iesus Christus". Et statim dolor discessit. Et surgens episcopus secutus est dominam per totam viam usque rediret Romam.

Verba Matris ad filiam, qualiter verba et opera Christi per thesaurum et deitas per castrum et peccata per seras et virtutes per muros et pulchritudo mundi et delectacio amicorum per duas fossas mirabiliter designantur et exponuntur, et qualiter se debeat habere episcopus circa curam animarum. Capitulum XIII.

1 Mater loquitur ad sponsam Filii dicens: "Ille episcopus petit me in suam caritatem. Ideo debet hoc facere, quod est michi carissimum. Ego quippe scio thesaurum, quem qui possederit, numquam erit miser. **2** Qui videbit eum, numquam sentiet tribulacionem et mortem. Quicumque desiderat illum, habebit quidquid appetit cum exultacione. Iste vero thesaurus clausus est in bono castro quatuor seris, quod castrum habet extra se muros altos et spissos et grossos. **3** Extra vero muros sunt due fosse profunde atque late. Ideo rogo ipsum, ut transiliat ambas fossas uno saltu, ascendat ad muros uno passu, confringat omnes seras uno ictu et sic presentet michi rem preciosissimam. Nunc autem, quid ista significant, dicam tibi. **4** Hoc vobiscum vocatur thesaurus, quod raro sumitur in usus et raro mouetur. Hic thesaurus sunt verba filii mei carissimi et eius preciosissima opera, que in passione et ante passionem fecit, **5** necnon et illa mirabilia opera, que tunc fecit, quando verbum factum est caro in corpore meo, et quod <facit>, quando in altari cotidie panis eadem fit caro ad verbum Dei. **6** Hec omnia sunt preciosissimus thesaurus, que ita iam neglecta et oblita sunt, quod paucissimi sunt, qui recolunt et eis utuntur ad profectum suum. Verumtamen corpus illud gloriosum Filii Dei iacet in castro munito, id est in deitatis virtute. **7** Sicut enim castrum defendit contra inimicos, sic Filii mei deitatis potencia defendit humanitatis sue corpus, ut nullus ei noceat hostis. Sere vero quatuor peccata sunt quatuor, quibus excluduntur multi a participacione et virtutis bonitate corporis Christi. **8** Primum est superbia et cupiditas ad honores mundi. Secundum est cupiditas ad possessiones mundi. Tercium est voluptas feda ad corporis immoderatam implecionem et fetidissimam eius explecionem. **9** Quartum est ira et inuidia et negligencia proprie salutis. Ista quatuor diligunt et in consuetudine habent nimis multi. Propterea elongantur nimis a Deo, nam vident corpus Dei et recipiunt, sed anima eorum tam longe a Deo est, sicut fures, qui furari desiderant sed appropinquare non valent propter fortes seras. **10** Et ideo dixi, quod confringeret seras cum uno ictu. Ictus vero significat zelum animarum, quo ipse episcopus confringere debet peccatores cum operibus iusticie ex diuina caritate, ut confactis seris viciorum peccator pertingere valeat ad preciosum hunc thesaurum. **11** Et, quamvis non possit omnes peccatores percutere, faciat, ut tenetur, que possit, et potissime hiis, qui sunt sub manu sua, non parcendo paruo vel magno propinquo vel cognato inimico vel amico. **12** Sic fecit ille sanctus Thomas de Anglia, qui passus est multas tribulaciones pro iusticia et in fine occubuit dura morte, quia non pepercit percutere corpora cum iusticia ecclesiastica ad hoc, ut anima minorem penam pateretur. **13** Cuius vitam imitetur iste episcopus, quatenus omnes audientes intelligent, quod odit peccata propria et aliorum. Et tunc talis ictus zeli diuini audietur super omnes celos in conspectu Dei et angelorum et multi conuertentur et meliorabuntur dicentes: 'Non', inquiet, 'odit nos sed peccata nostra. Resipiscamus ergo et erimus amici Dei atque sui.'

14 Tres vero muri, qui ambient castrum, sunt tres virtutes. Prima est dimittere delectabilia carnis et facere voluntatem Dei. Secunda est magis velle paci obprobria et dampna pro veritate et iusticia quam habere honores et possessiones mundi dissimulando veritatem. **15** Tertia est, non parcere vite vel bonis pro salute cuiuslibet Christiani. Sed attende, quid nunc facit homo. Denique sibi videtur, quod muri isti predicti ita sunt alti, quod nullo modo possent transcendti. **16** Propterea corda hominum non appropinquant illi gloriosissimo corpori cum permanencia, nec anime eorum, quia longe sunt a Deo. Et ideo precepi amico meo, quod transcenderet muros uno passu. **17** Hoc enim vobiscum vocatur passus, quando pedes longa a se separantur distancia ad transferendum celeriter corpus. Sic eciam est spiritualis passus. Cum enim corpus est in terra et caritas cordis in celestibus, **18** tunc transcenduntur tres predicti muri, quia tunc placet homini

ex consideracione celestium dimittere propriam voluntatem, pati repulsam et persecucionem, pro iusticia mori eciam libenter pro honore Dei.

19 Due vero fosse extra murum sunt pulchritudo mundi et presencia et delectacio amicorum mundi. In hiis fossis multi libentissime quiescerent et numquam in celis curarent videre Deum. **20** Et ideo fosse iste sunt late et profunde, late, quia talium hominum voluntates longe lateque sunt a Deo. Profunde quoque sunt, quia plurimos detinent in profundo infernali. **21** Propterea fosse iste transcendi debent uno saltu. Quid enim est saltus spiritualis, nisi separare totum cor suum ab hiis, que vana sunt, et de terrenis salire in regnum celi?

22 Ecce nunc ostensum est, quomodo confringende sunt sere et transiliendi muri. Nunc ostendam, quomodo presentare debet episcopus iste rem preciosissimam, que umquam fuit. Deitas quippe ab eterno et sine principio fuit et est, quia non est in ea inuenire principium siue finem. **23** Humanitas vero fuit in meo corpore et suscepit de me carnem et sanguinem. Ideo ipsa est res preciosissima, que umquam fuit et est. Ergo, quando anima iusti recipit cum caritate corpus Dei in se et corpus Dei implet animam, tunc ibi est preciosissima res, que umquam fuit. **24** Nam licet deitas est in tribus personis sine principio et sine fine in se, tamen quando misit filium suum ad me cum deitate et Spiritu Sancto, tunc sumpsit benedictum corpus suum de me. **25** Nunc vero ostendam eidem episcopo, quomodo presentanda est domino preciosissima res illa. Ubiunque enim amicus Dei inuenierit peccatorem, in cuius verbis est modica caritas ad Deum et magna ad mundum, ibi anima vacua est ad Deum. **26** Propterea amicus Dei habeat caritatem ad Deum dolendo, quod anima redempta sanguine creatoris inimica est Dei, condoleatque misere anime habendo ad eam quasi duas voces, unam, qua roget Deum misereri anime, aliam, qua ostendat anime periculum suum. **27** Si autem ista duo, Deum scilicet et animam, concordare poterit in unum, tunc manibus dilectionis sue presentat Deo preciosissimam rem, quia, quando corpus Dei, quod fuit in me, et anima hominis a Deo creata conueniunt in unam amiciciam, hoc est michi carissimum. Nec mirum. **28** Ego enim presens eram, quando miles ille egregius, filius meus, exiuit de Ierusalem tenere certamen, quod tam forte fuit et durum, quod omnes nerui in brachiis eius extendebantur. Dorsum erat liuidum et sanguinolentum, pedes perforati clavis, oculi et aures pleni sanguine. **29** Collum quoque inclinabatur, quando tradidit spiritum. Cor scindebatur a cuspide lancee et sic cum maximo dolore vicit animas. Qui nunc residens in gloria extendit brachium ad homines, sed tamen paucissimi inueniuntur, qui presentent ei sponsam. **30** Ideo amicus Dei non parcat vite et bonis iuuando alios secum eosque filio meo presentando.

31 Dicito adhuc eidem episcopo, quod, quia ipse petit me in suam caram amicam, ideo volo dare ei fidem meam et ligare me cum eo in unum vinculum. Nam corpus Dei, quod fuit in me, recipiet animam eius in se cum magna caritate. Ut sicut Pater cum Filio fuit in me, qui corpus meum et animam habuit in se et sicut Spiritus Sanctus, qui est in Patre et Filio, fuit ubique mecum, qui et filium meum habuit intra secum, sic et famulus meus ligatus erit cum eodem Spiritu. **32** Nam quando ipse diligit passionem Dei et corpus eius habet in corde carissimum, tunc habebit humanitatem, que intra se et extra se habet deitatem et est Deus in eo et ipse in Deo, sicut est in me Deus et ego in eo. **33** Cum vero famulus meus et ego habemus unum Deum, tunc habebimus et unum vinculum caritatis et Spiritum Sanctum, qui est cum Patre et Filio unus Deus.

34 Adde adhuc unum verbum. Si iste episcopus tenet promissionem suam mecum, ego iuuabo eum, dum viuit. In fine vero vite volo seruire et astare ei presentando animam eius Deo et dicendo sic: 'O Deus meus, iste seruuiuit tibi et obediuit michi, ideo presento tibi animam eius!'

35 O filia, quid cogitat homo, qui contempnit animam suam? Numquid Deus Pater cum incomprehensibili deitate sua dimisisset innocentem filium suum pati in humanitate tam duram penam, nisi fuisset illa virtuosa delectacio et affeccio, quam habet ad animas et illa eterna gloria, quam eis preparauit?"

36 Hec reuelacio facta est de episcopo Lincopensi, qui postea factus fuit archiepiscopus. Item de eodem vj libro, capitulo xxii, quod incipit 'Ille prelatus'.

Et de eodem addicio.

37 "Episcopus, pro quo tu ploras, venit ad leue purgatorium. Ideo pro certo scias, quod, quamuis in mundo multos habuit impedidores, iam ipsi reportauerant iudicium suum et ipse propter fidem et mundiciam suam mecum glorietur."

Verba Matris ad filiam sub figura mirabili de quodam episcopo, qualiter scilicet episcopus per papilionem vermem et humilitas et superbia episcopi per duas alas et tres species mala episcopi palliantes per tres vermis colores, episcopi opera per spissitudinem coloris, duplex voluntas per duo cornua papilionis, cupiditas per os, modica caritas per paruum corpus designantur et exponuntur. Capitulum XIII.

1 Mater loquitur ad sponsam Filii dicens: "Tu es vas, quod possessor implet et magister euacuat. Attamen unus et idem est, qui implet et euacuat. Nam sicut qui infunderet vasi simul vinum et lac et aquam diceretur magister, si unumquodque istorum insimul coagulatorum separaret et reduceret in naturam propriam, **2** sic ego mater et magistra omnium feci et facio tibi. Nam ante annum et mensem dicta sunt tibi plura negotia et omnia quasi coagulantur in anima tua, que, si statim effunderentur, simul videretur abominabile, cum ignoraretur eorum finis. Ideo paulatim distinguo ea sicut michi placet.

3 Numquid recolis, quod misi te ad quandam episcopum, quem vocavi seruum meum? Ideo nos similamus eum papiloni vermi, qui habet alas latas colore albo, rubeo et blaueo respersas. Cum vero tangitur, color eius spissus remanet in digitis tamquam cinis. **4** Hic vermis modicum habet corpus sed grossum os, duo cornua in fronte et occultum locum in ventre, per quem immunda ventris emittuntur. Ale vero huius vermis, id est episcopi, sunt humilitas eius et superbia. **5** Nam humilis appetet extra in verbis et in gestibus, humilis in vestibus et operacione, sed intus est superbia, qua magnus est in conspectu sui, tumidus de honore, ambiciosus de fauore hominum et arrogans aliis sua preferendo et aliena iudicando. **6** Hiis igitur duabus alis volat per humilitatem apparentem coram hominibus, ut singulis placeat et in ore sit omnium, per superbiam vero sibi ipsi, qua se existimat multis sancciorem. Tres vero colores alarum tres sunt species palliantes mala eius. **7** Nam color rubeus significat, quod continue de passione Christi disputat et miraculis sanctorum, ut vocetur sanctus, sed certe longe sunt a corde ipsius, quia minime sapiunt sibi. **8** Color vero blaueus significat, quod exterius videtur non curare de temporalibus, sed mortuus esse mundo et totus celestis, sicut blaueum speciem habet celi. Sed certe color iste secundus non maiorem coram Deo stabilitatem et fructum affert quam ille primus. **9** Color vero albus indicat ipsum in vestibus religiosum, in moribus superlaudabilem. Sed tanta dulcedo et perfeccio est in colore tertio, qualis in duobus primis. **10** Sicut enim color papilionis spissus est et adheret manibus nil tamen relinquens manibus nisi quasi cinerem, sic opera sua videntur admiranda, quia desiderat esse solus, sed ad utilitatem propriam vacua et infructuosa sunt, quia non sincere querit nec diligit diligendum. Cornua vero duo duplex est voluntas eius. **11** Nam

desiderat habere vitam sine incommodis in hoc mundo, post mortem vero vitam eternam, ut et honore magno non fraudetur in terris et in celestibus perfeccius coronetur. Iste episcopus simillimus est eciam papilioni, qui cogitat portare celum in cornu uno et terram in altero, qui tamen, si posset, non sustentaret minimum quid ad honorem Dei. **12** Sic iste Ecclesie Dei credit et cogitat proficere verbo suo et exemplo, tamquam sine illo non ita cresceret. Terrenosque homines per merita sua germinare spiritualiter suspicatur. **13** Et ideo tamquam miles, qui certauerat, cogitat: 'Cum', inquiens, 'vocor deuotus et humilis, ad quid extendam ad arciora vitam meam? Si pecco in quibusdam delectacionibus, sine quibus non delectabiliter viuo, maiora merita et opera mea me excusabunt. **14** Cum enim celum per haustum eciam aque frigide obtineri poterit, quid necesse est ultra mensuram laborare?'

15 Papilio quoque habet latum os, sed maiorem habet latitudinem cupiditatis in tantum, quod, si muscas omnes voraret preter unam, adhuc illam solam concupisceret et deuoraret. Sic iste, si unum denarium obtinere posset cum multis tali modo, quod non notaretur et esset occultum, reciperet quidem, sed numquam fames cupiditatis extingueretur. **16** Papilio quoque habet occultum exitum immundicie sue. Sic ipse improbe effundit iram suam et impacienciam, ut et latencia sua aliis ostendantur. Item sicut papilio modicum habet corpus, sic iste modicam caritatem, quia, quod deficit sibi in magnitudine caritatis, totum suppletur in alarum latitudine et extensione."

17 Respondit sponsa: "Si aliquam scintillam caritatis habet, semper spes est vite et caritatis et salutis." Et Mater: "Qualem caritatem habuit Iudas, cum tradendo Dominum dixit: 'Peccavi prodendo sanguinem iustum?' Voluit quippe videri habere caritatem, sed non habebat."

Verba Matris ad filiam sub figura de alio episcopo, et qualiter talis episcopus per brucum vermum, verbosa eloquencia per euolatum, due consideraciones per duas alas, verba placencia mundo per morsum designantur, et de Virginis admiracione de vita istorum duorum episcoporum et de predictoribus.

Capitulum XV.

1 Item loquitur Mater ad sponsam dicens: "Alium episcopum ostendi tibi, quem vocau pastorem gregis. Hunc similamus bruco, qui terreum habens colorem cum sonitu magno euolat et, ubicumque resederit, mordet intolerabiliter et cum dolore. **2** Sic iste pastor terreum habet colorem, quia, cum ad paupertatem vocatus est, magis desiderat esse diues quam pauper, magis preesse quam subiici, magis habere voluntatem propriam quam aliorum obediencia disciplinari. **3** Euolat quoque cum sonitu magno, quia de diuinis sermonibus abundat verbosa eloquencia, pro doctrina spirituali disputat de mundi vanitate et pro sancta ordinis sui simplicitate laudat et imitatur mundi vanitatem. **4** Habet insuper duas alas, id est duas consideraciones: Prima est, quod omnibus vellet dare verba pulchra et placencia ad hoc, ut ab hominibus honoraretur. Secunda est, quod vellet, ut omnes se inclinarent ei et obedirent. **5** Item brucus mordet inconsolabiliter. Sic iste mordet dampnose ad animam. Nam cum sit animarum medicus, non dicit accendentibus ad se periculum eorum et infirmitatem nec utitur resecacionis ferro, sed loquitur eis placencia, ut vocetur mitis et ne ab aliquibus deuitetur. **6** Ecce in ipsis duobus episcopis mirabile magnum est. Alter enim appetit extra pauper, solitarius et humilis, ut vocetur spiritualis. Alius desiderat possidere mundum, ut vocetur misericors et largus. Alius iterum vellet videri possidere nichil et tamen concupiscit omnia possidere occulte. **7** Alter vult possidere in aperto plurima, ut tribuat multa et sic honoretur multum. Propterea secundum vulgare proverbiū, quia ipsi seruiunt michi taliter, quod non video, quia non

approbo, ideo remunerabo eos taliter, quod non videbunt. **8** Miraris, cur tales laudantur de predicacione sua? Respondeo tibi: Quandoque malus loquitur bonis, quibus infunditur Spiritus Dei bonus non propter bonitatem doctoris sed per verba doctoris, in quibus Dei Spiritus bonus est propter bonum audiencium. **9** Quandoque bonus loquitur malis, qui efficiuntur boni ex auditu et propter Spiritum Dei bonum et propter bonitatem docentis. **10** Quandoque eciam frigidus loquitur frigidis, ut frigidi auditores, dum referunt audita ad absentes feruentes, ipsi audientes fiant feruencias. Propterea noli turbari ad quos mittaris. Deus enim est mirabilis, qui sternit aurum sub pedibus et lutum collocat inter radios solis.”

*Verba Filii ad sponsam, quod Deo non placet animarum dampnacio, et de mirabilibus questionibus
episcopi iunioris ad senem et de responcionibus senis ad iuniorem. Capitulum XVI.*

1 Filius loquitur ad sponsam dicens: ”Quid credis, quare isti duo ostenduntur tibi? Numquid, quia vituperium eorum et dampnum placet Deo? Absit. Sed ideo fit, ut pacienza et honor Dei manifestior fiat et audientes timeant iudicium Dei. **2** Sed veni et audi mirabile! Et ecce quidam iunior episcopus quesuit seniorem dicens: ’Audi, frater, et responde michi. Cum ad obediencie iugum fuisti obligatus, cur deseruisti illud? **3** Cum paupertatem et religionem elegisti, cur reliquisti illas? Cum per religionis ingressum ostendisti te mortuum seculo, cur desiderasti episcopatum?’ Respondit senior: ’Obediencia, que me subesse docuit, erat michi onerosa. **4** Ideo assectauit libertatem. Iugum, quod Deus dicit suaue, erat michi amarum. Ideo quesui et elegi corporis quietem. Humilitas erat in me facta. Ideo concupui honorem. Et, quia melius est minare quam trahere, ideo desiderauit episcopatum.’ **5** Quesuit secundo iunior: ’Cur non honorabas sedem tuam mundi honore? Cur non acquisisti diuicias per mundanam sapienciam? Cur non dispensasti ea, que habebas, secundum honorem mundi? Cur tantum te exterius deiecisti et non magis iuxta mundiale ambicionem processisti?’ **6** Respondit senior: ’Ideo non strauit sedem meam cum mundi honore, quia sperabam amplius honorari, si apparerem humilis et spiritualis quam si viderer temporalis. **7** Et propterea, ut ab hominibus mundanis laudarer, videbar quasi omnia contempnere, ut vero diligenter a spiritualibus, humilis et deuotus apparebam. **8** Ideo vero non acquisiu diuicias cum mundana sapiencia, ne spirituales viri notarent me et contempnerent propter temporale. Ideo vero non dedi largiter dona, quia magis placebat michi esse cum paucioribus propter quietem meam quam cum pluribus. Et plus delectabar, si aliquid habebam in arca, quam si tribuissem aliquid manu mea.’

9 Item quesuit iunior: ’Dic michi, cur dedisti asino dulcem et delectabilem potum de immundo vase? Cur tribuisti episcopo siliquas de ara porcorum? Cur coronam tuam strauisti sub pedibus? Cur expuisti triticum et masticasti zizaniam? **10** Cur soluisti alios de funibus, te ipsum vero ligasti compedibus? Cur alienis vulneribus apposuisti sanatiua et tuis propriis mortificatiua.’ Respondit senior: ’Ideo dedi asino dulcem potum de immundo et despecto vase, quia, cum essem litteratus, placuit michi propter mundi honorem magis tractare sacramenta diuina altaris, quam vacare cure seculari. **11** Et, quia occulta mea erant incognita hominibus, Deo vero nota, assumpsi presumptionem nimiam et auxi michi iudicij terribilis grauiorem equitatem. Ad secundum dico, quod dedi episcopo siliquas de ara porcorum, quia nature mee incentiu effundendo perficiebam nec in cohercendo stabilis permanebam. **12** Ad tertium. Ideo posui coronam episcopalem sub pedibus, quia placuit michi magis facere misericordiam propter fauorem hominum quam iusticiam pro honore et amore Dei. **13** Ad quartum. Ideo expuens triticum masticabam stramina, quia verba Dei non loquebar ex amore Dei nec delectabat me illa facere, que aliis proponebam. Ad quintum. Ideo alios soluens me ipsum ligabam, quia venientes ad me cum contricione absolvebam et illa, que illi penitendo deflebant et flendo relinquebant, hec me delectabat adimplere. **14** Ad sextum. Ideo alios unxi unguento

sanatiuo et meipsum mortifero, quia docendo vite puritatem alios emendaui et meipsum deteriorau. Nam illa, que precepi aliis, hec ipse nolui mouere digito. **15** Et unde alios vidi proficere, inde ipse defiendo tabescebam, quia me delectabat magis commissis peccatis meis sarcinam addere quam ea emendando alleuiare.'

16 Post hec audita est vox quedam dicens: 'Regraciare Deo, quod non es cum illis venenosis vasis, que, cum dissoluentur, vadunt ad ipsum venenum.' Et sic statim alter istorum mortuus nunciabatur."

Verba Virginis ad filiam vitam et ordinem sancti Dominici commendancia, et qualiter tempore mortis conuersus est ad Virginem, et qualiter modernis temporibus pauci de suis fratribus sequuntur signum Christi passionis per Dominicum eis datum et multi vadunt post signum incisionis per dyabolum eis oblatum. Capitulum XVII.

1 Item loquitur Mater ad sponsam dicens: "Dixi tibi heri de duobus, qui erant de regula sancti Dominici. Certe ipse dominicus filium meum habuit pro suo carissimo domino et me matrem eius dilexit plus quam cor suum. **2** Huic sancto inspirauit filius meus tria esse in mundo, que displicebant eidem filio meo, superbiam scilicet, et cupiditatem et concupiscenciam carnis. **3** Ad quarum trium diminucionem sanctus dominicus impetravit maximis suspirris auxilium et medicamentum. Cuius Deus compassus lacrimis inspirauit ei legem et regulam viuendi, in qua ipse sanctus contra tria mala mundi tria bona instituit. **4** Nam contra vicium concupiscencie instituit nil possidere nisi cum licencia prioris sui. Contra superbiam instituit habere humilem habitum et simplicem. Contra carnis insaciabilem voraginem instituit abstinentiam et tempus debitum ad se regulandum. **5** Priorem quoque constituit fratribus suis ad obseruacionem pacis et custodiam unitatis. Deinde volens quoddam spirituale signum dare fratribus suis impressit quasi unam spiritualem crucem et rubeam in sinistro brachio eorum iuxta cor, hec per doctrinam et exempli sui efficaciam, quando docuit et monuit eos continue recordari passionem dei, predicare feruenter verba dei non propter mundum sed propter amorem dei et animarum. **6** Docuit insuper illos magis subiici quam presesse, voluntatem propriam odire, contumelias pacienter ferre, nil preter victum et vestitum desiderare, veritatem corde diligere et ore proferre, laudem propriam non querere, sed diuina verba semper in ore habere et docere et illa non propter pudorem dimittere nec propter fauorem humanum recitare. **7** Cumque instaret tempus resolucionis eius, quod filius meus in spiritu ostendit ei, iuit ad me, matrem eius, cum lacrimis dicens: 'O Maria, regina celi, quam ipse Deus preelegit sibi in coniunctionem deitatis et humanitatis. **8** Tu es illa singularis virgo et singulariter mater dignissima. Tu es illa potentissima, de qua ipsa potestas prodiit. Audi me rogantem te! Quia enim scio te potentissimam, ideo presumo de te. Suscipe fratres meos, quos educaui et foui sub stricto scapulari meo, et defende eos sub lato mantello tuo! **9** Rege eos et refoue, ne hostis antiquus preualeat eis et ne dissipet vineam nouellam, quam plantauit dextera Filii tui! Quid vero, domina mea, aliud noto per scapulare strictum, quod palliolum unum habet ante pectus et aliud retro, nisi duplarem consideracionem, quam ad fratres meos habui? **10** Sollicitabar quippe nocte et die pro eis, quomodo in rationabili et laudabili deseruirent Deo temperancia. Orabam eciam pro eis, ne quid de mundo concupiscerent, quod vel Deum offendaret aut famam humilitatis et pietatis apud proximum denigraret. **11** Nunc igitur, quia tempus remuneracionis mee instat, assigno tibi membra mea. Doce ergo eos sicut filios et porta eos sicut mater.' **12** Cum hiis enim verbis et aliis vocatus est dominicus in gloriam dei.

Cui ego per similitudinem loquendo respondi taliter: 'O Dominice, amice dilecte, quia dilexisti me plus quam te, ego sub lato mantello meo defendam et regam filios tuos, necnon et omnes, qui in regula tua perseverant, saluabuntur. **13** Mantellus vero meus latus misericordia mea est, quam nulli feliciter petenti denego. Sed omnes, qui querunt sub misericordie mee sinu, proteguntur.' **14** Sed quid credis tu, o filia mea, quod regula Dominici sit? Utique humilitas, continencia et contemptus mundi, nam omnes, qui hec tria assumunt et perseverando diligunt, numquam dampnabuntur, et hii sunt, qui tenent regulam beati Dominici. **15** Sed audi mirabile: Dominicus assignauit filios suos sub mantello meo lato, et ecce pauciores sunt nunc sub mantello meo lato, quam erant tunc sub scapulari suo stricto. Nec tamen omnes viuente adhuc ipso Dominico habuerunt ouina vellera et Dominicos mores, sicut melius per exemplum ostendo tibi mores eorum. **16** Si Dominicus descenderet de altitudine celesti, in qua est, et diceret fur, qui prodit de valle et considerat oves ad mactandum et perdendum: 'Cur', inquiens, 'vocas et abducis oves meas, quas ex signis euidentissimis cognosco esse meas?', **17** respondere potest fur: 'Cur, Dominice, approprias tibi illa, que tua non sunt? Nam subrepicio violenta est aliena usurpare sibi.' Si respondere voluerit Dominicus se enutrisse eas et domuisse et precessisse et docuisse, dicturus est fur: 'Si tu enutristi eas et docuisti, tunc ego blandiendo suauiter reduxi eas ad voluntatem propriam. **18** Si tu lenitatem cum austерitate miscebas eis et ego alliciebam eas blandius et ostendebam, quod delectabat eas suauius, et ecce plures currunt ad pastum et vocem meam. Et ideo oves, que sequuntur me feruencius, cognosco esse meas, quia liberum habent arbitrium sequendi allicientem.' **19** Si responderit iterum Dominicus, quod oves sue signate sunt signo rubeo in corde, dicturus est fur: 'Oues mee signate sunt signo meo, signo scilicet incisionis in dextra aure. Et, quia manifestius et euidencius est signum meum signo tuo, ideo cognosco oves meas.' **20** Fur igitur iste dyabolus est, qui de ouibus Dominici plures sibi incorporavit, que incise sunt in dextra aure, quia non audiunt verba vite dicentis: 'Arta via est in celum', sed sola illa delectabiliter audiendo perficiunt, que eas delectat adimplere. Oues vero Dominici pauce sunt, que signum habent rubeum in corde, quia passionem Dei cum caritate recolunt et verba Dei predicantes feruenter vitam beatam ducunt in omni castitate et paupertate. **21** Nam hec est regula Dominici, sicut vulgo dicitur: 'Omnia sua portare in dorso, nichil velle possidere nisi quod permittit regula. Non solum dimittere superflua sed et a licitis et necessariis quandoque propter carnis motus se temperare.'"

Verba Matris ad filiam, quod cicius fratres nunc audiunt vocem dyaboli quam sui patris Dominici, et quomodo nunc pauci imitantur vestigia eius, et qualiter episcopatus desiderantes propter mundi honorem et sui quietem et libertatem non sunt in regula sancti Dominici, et de terribili sentencia contra tales et de experientia dampnacionis pro tali episcopatu. Capitulum XVIII.

1 Loquitur Mater ad sponsam dicens: "Dixi tibi, quod omnes, qui sunt in regula Dominici, sunt sub mantello meo. Nunc auditura es, quam multi sunt tales. **2** Si Dominicus descenderet de loco deliciarum, in quo feliciter vere est, et clamaret taliter: 'O fratres dilecti, sequamini me, quia vobis reseruantur quatuor bona, scilicet honor pro humilitate, diuicie perpetue pro paupertate, sacetas sine fastidio pro continencia, vita eterna pro contemptu mundi', vix audiretur. **3** Sed si econtra statim ascenderet dyabolus de conuale clamaretque alia quatuor dissimilia, 'vobis Dominicus', inquiens, 'promisit quatuor. Videte me, ego enim vobis, que desideratis, ostendam manu. **4** Nam ecce, honorem offero, diuicias habeo in manu, voluptas in promptu est, mundus erit delectabilis ad fruendum. Suscipite igitur, que offero! Utamini hiis, que certa sunt! Viuite cum gaudio, ut post obitum simul gaudeatis!' **5** Si iste due voces nunc sonarent in mundo, plures current ad vocem latronis dyaboli quam ad vocem Dominici, amici mei tam preclari. Et quid

dicam de fratribus Dominici? **6** Certe pauci sunt qui sunt in regula eius, et pauciores sunt qui imitando sequuntur vestigia eius. Nam non omnes audiunt unam vocem, quia non sunt omnes de uno genere, non quod non sint omnes a Deo, et non quod omnes saluari non possint, si volunt, sed quia non omnes audiunt vocem Filii Dei dicentis: 'Venite ad me, et ego reficiam vos, scilicet dando meipsum!'

7 Sed quid dicam de illis fratribus, qui propter mundum desiderant episcopatus? Numquid sunt in regula Dominici? Nequaquam. Aut qui acceptant episcopatus rationabili de causa, numquid excluduntur a regula Dominici? **8** Non utique, nam beatus Augustinus regulariter vixit ante episcopatum, sed in episcopatu non reliquit regularem vitam, quamuis ascenderit ad maiorem honorem. **9** Assumpsit enim honorem inuitus non ad quietem sed certe ad maiorem laborem, quia videns se posse prodesse animabus libenter propter Deum reliquit voluntatem propriam et quietem carnis, ut plures lucrifaceret Deo suo. **10** Propterea, qui sic desiderant et assumunt episcopatus, ut animabus eo magis proficiant, ipsi sunt in regula Dominici et merces eorum duplicabitur, tum propter regule dulcedinem, a qua abstracti sunt, tum propter onus episcopale ad quod sunt vocati. **11** Propterea iuro super eum Deum, super quem iurabant prophete, qui non iurabant propter impacienciam, sed quia receperunt Deum in testimonium verborum suorum. Sic ego dico et iuro super eundem Deum, quod veniet fratribus illis, qui contempserunt regulam Dominici, venator de potestate cum effrenatis canibus, tamquam si seruus diceret domino: **12** 'Multe', inquiens, 'oues intrauerunt ortum tuum, quarum carnes venenate sunt et vellera sordibus conglobata, quarum lac inutile est et lasciuia nimis insolescens. **13** Iube', inquiens, 'eas abscidi, ne pascua pro ouibus utilibus deficiant et ne bone oues ex insolencia malarum perturbentur.' Cui responderet dominus: 'Claude foramina, ne aliisque ingrediantur nisi quas michi bene conuenit et expedit educare et pascere et que pacifice sunt et honeste.' **14** Sic ego dico, quod prius claudentur aliqua foramina sed non omnia. Post veniet venator cum canibus, qui non parcer velleribus a sagittis, non corporibus a vulneribus, ad hoc, ut vita finiatur. **15** Deinde venient custodes, qui diligenter considerabunt et attendent, de quo genere fuerint oues, que ad pastum domini intromittuntur."

16 Respondens sponsa dixit: "O domina, ne indigneris, si quero. Cum papa mitigauit eis austерitatem regule, numquid reprehendendi sunt, si comedunt carnes vel cetera, que apponuntur?" **17** Respondit Mater: "Papa considerans infirmitatem nature humanae simul et defectum, quem quidam proposuerunt, rationabiliter permisit commedere carnes ad hoc, ut habiliores et feruencias essent in predicando et laborando, non ut desidiores et dissoluciores apparerent, et ideo excusamus papam de hac permissione." **18** Dixit iterum sponsa: "Dominicus instituit habere vestes non de optimis nec de vilissimis pannis sed de medie temperatis. Numquid reprehendendi sunt, si de melioribus induuntur?" **19** Respondit Mater: "Dominicus, qui regulam de spiritu filii mei dictauit, precepit habere vestes non de melioribus et preciosioribus, ne forte arguerentur et notarentur de pulchro habitu et precioso, et sic superbirent. **20** Instituit eciam non habere vestes de vilissimis et durissimis, ne propter duriciam vestis inquietarentur nimium in capiendo sompnum post laborem. Sed instituit vestes habere medie temperatas et necessarias, de quibus non superbirent et in quibus nil vanitatis haberent, sed per eas frigus carnis expellerent et ad virtutum profectum continuum se munirent. **21** Et ideo laudamus Dominicum in institutione sua, sed fratres suos reprehendimus, eos videlicet, qui habitum suum ad vanitatem transformant, non ad utilitatem."

22 Dixit iterum sponsa: "Numquid reprehendendi sunt illi fratres, qui filio tuo edificant ecclesias altas et sumptuosas? Aut vituperandi et dijudicandi sunt, si ad tales structuras perficiendas plura mendicant?" Respondit Mater: "Quando ecclesia in tantum lata est, quod capit ingredientes, **23** quando muri tantum in altum excreuerint, quod non coartant introeuntes, quando murorum spissitudo tam fortis est, quod non a quolibet vento dissoluatur, quando tectura tam firmiter compacta est, quod non stillat, sufficiat eis edificasse. **24** Nam placet Deo magis cor humile in humili ecclesia quam alti muri, in quibus corpora sunt

intra sed corda abextra. Propterea non habent necesse implere arcas auro et argento propter edifica, quia non profuit Salomoni edificasse tam sumptuosa edifica, ex quo neglexit Deum diligere propter quem edificabantur.”

25 Hiis dictis et auditis statim senior quidam episcopus, qui supra nunciabatur mortuus, clamabat dicens: ’O, o, o, ablata est mitra et ecce apparet, quod latebat subtus. Ubi est nunc honorabilis episcopus? Ubi sacerdos venerandus? Ubi pauper frater? **26** Certe abest episcopus, qui unctus fuit oleo in officium apostolicum et in puritatem vite. Remanet vero seruus sterquilinii pinguedine maculatus. Abest eciam sacerdos, qui consecratus fuit verbis sanctis, ut mutaret inanimatum et mortuum panem in viuificantem Deum. **27** Remanet vero proditor fallax, qui vendidit eum propter cupiditatem, qui redemit omnes ex caritate. Abest quoque frater pauper, qui cum iuramento abnegauit mundum, sed nunc pro superbia et ostentacione mea sum iudicatus. **28** Verumptamen nunc compellor dicere veritatem, quod ille iustus iudex, qui iudicauit me, magis voluisse me liberare tam amara morte, sicut tunc paciebatur, cum staret in ligno crucis, sed iusticia, cui obuiare non poterat, contradicebat, quam quod aliter fuisse, sicut nunc experior, iudicatus.”

Responsio response ad Christum, qualiter diuersis cogitationibus et inutilibus afficitur, et quomodo eas remouere non poterat, et responsio Christi ad sponsam, quare istud permittitur a Deo, et de magna utilitate cogitationum cum detestacione et timoris cum discrecione ad coronam habita, et quod peccatum veniale non debet contempni, ne inducat in mortale. Capitulum XIX.

1 Loquitur Filius ad sponsam: ”Quid turbaris et sollicita es filia?” Respondit illa: ”Quia diuersis cogitationibus et inutilibus afficio, quas remouere non possum, et iudicii tui terribilis audicio me conturbat.” Respondit Filius: ”Hec est vera iusticia. **2** Sicut enim prius delectabar in affectionibus mundi contra velle meum, sic nunc permittuntur tibi cogitationes varie contra velle tuum. Verumptamen time cum discrecione et confide fortiter in me, Deo tuo, sciens pro certissimo, quod, quando mens non delectatur in cogitationibus peccati, sed reluctatur eis detestando eas, purgacio sunt anime et corona. **3** Si vero modicum peccatum, quod intelligis esse peccatum, delectat te facere et facis ex confidencia abstinencie et presumpcio gracie, nec assumis penitenciam nec aliam facis emendacionem, scito illud posse fieri mortale. Propterea, si in mentem venerit aliqua peccati delectacio, qualiscumque fuerit, considera statim, ad quid tendit, et penitere. Nam postquam natura hominis debilitata est ex infirmitate eius, pluries procedit peccatum. **4** Non enim est homo, qui non peccat saltem venialiter, sed Deus misericors dedit homini remedium dolere, scilicet de omni peccato, necnon et emendata timere, ne forte non bene emendata sint. **5** Nam nichil ita odit Deus, sicut scire peccatum nec curare aut ex meritis aliquibus presumere, quasi Deus ideo toleraret aliquod peccatum tuum, quasi sine te non posset honorari, aut ideo licite permetteret tibi facere unum malum, quia fecisti plura bona, cum magis eciam, si centies fecisses bene pro unoquoque malo, adhuc non sufficeres rependere Deo pro caritate et bonitate sua. **6** Propterea time racionabiliter et, si cogitationes prohibere non poteris, saltem fer pacienter et conare contra eas voluntate. Non enim dampnaberis pro eis, si ingrediuntur, quia non est tuum prohibere, nisi in eis delectaberis. **7** Time eciam quamuis cogitationibus non consentis, ne forte propter superbiam cadas. Omnis enim qui stat, solius Dei virtute stat. Ideo timor introductorium quoddam est in celum. **8** Nam multi ideo lapsi sunt in precipicium et mortem propriam, quia timorem diuinum abiecerunt a se et ibi erubuerunt confiteri coram hominibus, ubi non erubescabant peccare coram Deo. Ideo, qui pro modico peccato non curat petere veniam, huic et ego

designabor relaxare peccatum. **9** Et sic ex exercitacione auctis peccatis illud, quod ex contricione remissibile et veniale erat, ex negligencia et contemptu fiet valde graue, sicut in hac anima iam iudicata perpendere poteris.

10 Postquam enim veniale et remissibile commisit, auxit per consuetudinem confidens de bonis suis aliquibus operibus quasi minora non attendendo, quod iudicarem. **11** Et sic irretita anima per consuetudinem delectacionis inordinate non correxit nec compescuit voluntatem peccati, donec iudicium erat in foribus et ultimus punctus appropinquabat. **12** Ideo appropinquate fine inuoluebatur subito conscientia eius miserabiliter et doluit, quod cito moreretur timens separari ab illo modico temporali, quod diligebat. Nam Deus usque ad ultimum punctum suffert hominem et expectat, si forte homo peccator voluntatem suam omnem, quam habet liberam, mouere voluerit ab affectu peccati, **13** sed quia voluntas non corrigitur, ideo anima fine infinito constringitur, quia dyabolus sciens, quod unusquisque secundum conscientiam et voluntatem iudicabitur, laborat maxime in fine, ut anima ludificetur et euerteretur ab intencionis rectitudine, quod et fieri permittit Deus, quia anima, cum deberet, renuit vigilare.

14 Noli insuper confidere et presumere nimium, si quem dico amicum et seruum, sicut vocauit istum prius, quia eciam Iudas vocatus est amicus et Nabugodonosor seruus. **15** Nam sicut dixi personaliter: 'Vos amici mei estis, si feceritis, que precipio vobis', sic dico nunc: 'Amici sunt, cum me imitantur; inimici sunt, cum me et mandata mea contempnendo persequuntur.' **16** Numquid non Dauid, postquam dictum est, quod inueni hominem secundum cor meum, excessit per homicidium? Salomon, cui tam mirifica data et promissa sunt, excessit a bonitate et non est completa in eo promissio propter ingratitudinem eius sed in me, filio Dei. **17** Propterea, sicut in dictamine tuo ponitur clausula cum finali, sic ego in locuzione mea clausulam istam pono et finalem. **18** Si quis fecerit voluntatem meam et dimiserit suam, hereditatem accipiet vitam eternam. Qui vero audierit nec faciendo perseuerauerit, erit sicut seruus inutilis et ingratus. **19** Sed nec debes diffidere, si quem dico inimicum, quia statim ut inimicus mutauerit voluntatem ad bonum, erit amicus Dei. Numquid non Iudas erat cum duodecim unus, quando dixi: 'Vos amici mei estis, qui secuti estis me, et sedebitis super sedes duodecim.' **20** Tunc quidem temporis sequebatur me Iudas, nec tamen sedebit cum duodecim. Quomodo ergo completi sunt sermones Dei? Respondeo tibi: Deus, qui videt corda et voluntates hominum, secundum illa iudicat et remunerat, que videt. **21** Homo vero secundum, quod videt in facie, iudicat. Ideo, ne bonus superbiret vel malus diffideret, vocavit Deus ad apostolatum ita bonos sicut et malos, sicut et cotidie vocat ad dignitates bonos et malos, ut omnis qui officium tenet cum vita glorietur in eterna vita. **22** Qui vero honorem habet absque onere glorietur ad tempus in eternum periturus. Ergo, quia Iudas non sequebatur me corde perfecto, non pertinuit ad eum 'qui secuti estis me', quia non perseuerauit usque ad remuneracionem, sed ad eos, qui perseueratur erant tam presentes tunc temporis quam futuri, **23** quia dominus, in cuius conspectu sunt omnia, quandoque loquitur in presenti, que ad futura pertinent, et de faciendis tamquam iam sint facta. Quandoque eciam preteritum futurumque permiscet et preterito utitur pro futuro, ut nullus presumat discutere consilium impermutabile trinitatis. **24** Audi adhuc unum verbum: 'Multi sunt vocati, pauci vero electi'. Sic iste vocatus ad episcopatum sed non electus, quia ingratus gracie Dei. Ideo nomine episcopus sed merito degenerans cum hiis, qui descendunt et non ascendunt, computatur."

Addicio

25 Filius Dei loquitur: "Miraris, filia, quare alius episcopus habuit pulcherrimum finem, alius ita horrendum, nam paries cadens confregit eum totum et modicum superuixit et hoc modicum cum ingenti dolore. **26** Respondeo tibi: Scriptura dicit, ymmo ego ipse dixi, quod iustus, qualicumque morte moritur, iustus est apud Deum, sed homines mundi hunc iustum reputant, qui pulchrum exitum habebit sine dolore

et pudore. **27** Deus vero hunc discernit iustum, qui a diutina abstinencia probatus est vel qui pro iusticia tribulatur, quia amici Dei quasi tribulantur in hoc mundo aut ad minus supplicium in futuro aut ad maiorem coronam in celo, **28** nam Petrus et Paulus pro iusticia mortui sunt sed Petrus amarius Paulo, quia plus dilexit carnem Paulo, et, quia Ecclesie mee accepit primatum, debuit et se michi amariori morte conformare. **29** Paulus vero, quia plus dilexit continenciam, quia plus laborauit, tamquam miles egregius gladium obtinuit, quia ego dispono omnia secundum merita et secundum mensuram. **30** Propterea in iudicio Dei non coronat vel dampnat finis vel mors contemptibilis sed intencio et voluntas hominum et causa. Simile est de istis duobus episcopis. **31** Nam aliis paciebatur amariorem penam et despecciorum mortem. Hoc fuit ei ad minorem penam, quamvis non ad gloriam, quia non paciebatur bona voluntate. Quod vero aliis obtinuit gloriosum finem, hoc fuit ex occulta iusticia mea sed non ei ad premium eternum, quia non correxit voluntatem suam, dum viuebat.”

Verba Matris ad filiam, quomodo per talentum dona Spiritus Sancti designantur, et qualiter sanctus Benedictus sibi donum Spiritus Sancti datum multiplicauit, et per que Spiritus Sanctus vel spiritus dyabolicus hominis animam ingreditur. Capitulum XX.

1 Mater loquitur: ”Filia, scriptum est, quod qui quinque talenta acceperat, alia quinque lucratus est. Quid enim est talentum nisi donum Spiritus Sancti? Nam alii accipiunt scienciam, alii diuicias, alii apud diuites familiaritatem, et tamen omnes duplum reportare debent Domino suo lucrum, scilicet de sciencia viuendo utiliter sibi et alias instruendo, **2** de diuiciis et ceteris donis utendo racionabiliter et aliis misericorditer subueniendo. Sic ille bonus abbas Benedictus donum gracie, quod acceperat, multiplicauit, quando omne contempsit, quod transitorium erat, quando carnem suam seruire coegit anime, quando nichil preposuit diuine caritati. **3** Qui insuper timens, ne aures macularentur auditu inani, oculi visione delectabilium, fugit in heremum imitans illum, qui nondum natus exultando intra viscera materna cognovit aduentum sui piissimi redemptoris. **4** Qui quidem Benedictus eciam sine heremo obtinuisset celum, quia mundus erat ei mortuus et cor eius totum plenum Deo. Sed placuit Deo vocare Benedictum in montem, ut, cum pluribus innotesceret, plures eius exemplo ad perfectionis vitam incitarentur. **5** Huius beati viri corpus erat quasi saccus terre, in quo cludebatur ignis Spiritus Sancti, qui exclusit ab eius corde dyabolicum ignem. Sicut enim ignis corporalis ex duobus accenditur, ex aere scilicet et flatu hominis, sic Spiritus Sanctus ingreditur animam hominis vel per inspirationem personalem aut per aliquam operationem humanam seu locucionem diuinam mentem excitat ad Deum. **6** Similiter spiritus dyabolicus visitat suos, sed differunt incomparabiliter, nam Spiritus Sanctus calefacit animam ad querendum Deum, sed non comburit carnaliter. **7** Lucet eciam puritate modestie, sed non obfuscat mentem malicia. Spiritus vero nequam comburit mentem ad carnalia et amaricat intolerabiliter. Obfuscatur quoque animam per inconsiderationem sui et deprimit eam inconsolabiliter ad terrena. **8** Ergo, ut ignis iste bonus, qui erat in Benedicto, igniret plures, vocavit Deus Benedictum in montem, qui conuocatis ad se pluribus scintillis fecit de eis per Spiritum Dei maximum rogum et composuit eis regulam de Spiritu Dei, per quam multi perfecti facti sunt sicut Benedictus. **9** Nunc autem multe faces proiecte de rogo sancti Benedicti iacent ubique disperse habentes pro calore frigiditatem, pro luce tenebras. Que si in igne iacerent conglobate, darent utique ex se flammam et calorem.”

Verba Matris ad filiam sancti Benedicti vite magnificenciam et perfeccionem per exemplum ostendencia, et quomodo anima mundo fructificans per lignum infructiferum et superbia mentis per silicem et anima frigida per cristallum designantur, et de tribus scintillis valde notandis ab hiis tribus, scilicet cristallo, silice et ligno ortis. Capitulum XXI.

1 Loquitur Mater: "Dixi tibi prius, quod corpus beati Benedicti erat quasi saccus, qui disciplinabatur et regebatur, sed non regebat. Denique eius anima erat quasi angelus, qui dedit ex se calorem magnum et inflammacionem, sicut per exemplum ostendo tibi, quasi si essent tres ignes, quorum primus succensus in mirra dedit ex se odorem suauitatis. **2** Secundus succensus erat in arido. Qui dedit ex se carbones ardentes et splendorem fulgentem. Tercius succendebatur in oliua. Qui dedit ex se flammam, lumen et calorem. In hiis tribus ignibus intelligo tres personas et in tribus personis tres status in mundo.

3 Primus status erat eorum, qui considerata caritate Dei reliquerunt voluntatem propriam in manus aliorum, qui pro vanitate et superbia mundi assumpserunt paupertatem et abiectionem, pro intemperancia dilexerunt continenciam et puritatem. **4** Isti habuerunt ignem in mirra, quia sicut mirra amara est, sed tamen fugat demonia et extinguit sitim, sic abstinentia eorum amara erat corpori, sed tamen extinguebat inordinatam concupiscienciam et omnem potestatem demonum euacuabat.

5 Secundus status erat eorum, qui cogitabant secum taliter: 'Ad quid diligimus honorem mundi, cum non sit aliud nisi quasi aer verberans aures? Ad quid diligimus aurum, cum non sit nisi terra rubea? Quis vero finis carnis nisi putredo et fauilla? **6** Ad quid vero nobis prodest concupiscere terrena, cum omnia sint vanitas. Propterea ad hoc solum viuere et laborare volumus, ut Deus honoretur in nobis et ut alii ex verbis nostris et exemplis ad Deum igniantur.' **7** Isti tales ignem habuerunt in arido, quia amor mundi fuit eis mortuus et quilibet eorum dabat ex se ardentes carbones iusticie et fulgorem diuine predicationis.

Tercius status erat illorum, qui de amore Christi passionis feruentes toto desiderio affectabant mori pro Christo. **8** Isti ignem suum habuerunt in oliua. Sicut enim oliua in se habet pinguedinem et feruenciem calorem cum incenditur, sic isti totaliter impinguati fuerunt diuina gracia, ex qua dederunt ex se lumen diuine sciencie, ardorem feruencioris caritatis, robur honestissime conuersacionis.

9 Isti tres ignes longe lateque se dilatauerunt. Quorum primus incensus fuit in heremitis et religiosis, sicut describit Ieronimus, qui vitas eorum inspiratus Spiritu Sancto inuenit mirabiles et merito imitandas. **10** Secundus ignis incensus fuit in confessoribus et doctoribus. Tercius in martiribus, qui carnem suam pro Deo contempserunt, et alii, qui contempsissent, si a Deo auxilium obtinuissent. Ad quosdam igitur istorum trium statuum et ignium missus fuit beatus Benedictus, qui conflauit tres ignes in unum in tantum, quod qui insipientes erant illuminabantur, qui frigidi inflammabantur, qui feruentes erant feruenciores efficiebantur. **11** Et sic cum hiis ignibus incepit religio Benedicti, que unumquemque iuxta disposicionem et capacitatem sensus sui dirigebat in viam salutis et eterne felicitatis.

12 Nunc autem sicut de sacco beati Benedicti spirabat dulcedo Spiritus Sancti, per quem multa monasteria innouabantur, sic de sacco multorum fratrum eius discedit Spiritus Sanctus, quia calor cineris extinctus est et faces iacent disperse nec dantes ex se calorem nec splendorem sed fumum impuritatis et cupiditatis. **13** Verumtamen ad solacium multorum dedit michi Deus scintillas tres, in quibus intelligo plures. Prima extracta est de cristallo per solis calorem et splendorem, que se iam in arido fixit, ut fiat ex ea magnus

ignis. **14** Secunda extracta est de duro silice; tercia de ligno infructuoso, quod creuit cum radicibus suis et folia sua dilatauit. **15** Per cristallum vero, qui est lapis frigidus et fragilis, significatur anima illa, que licet frigida sit in amore Dei, tamen voluntate et affectu conatur ad perfeccionem et rogit Deum sibi in adiutorium. **16** Ideo voluntas ista portat eam ad Deum et meretur, ut accrescant ei temptaciones, per quas frigescit a temptatione prava, donec Deus iradians cor sic figit se in anima a voluptate vacua, ut iam non velit viuere nisi ad honorem Dei. **17** Per silicem vero significatur superbia. Quid enim durius est superbia mentis illius, que omnium desiderat laudes et tamen concupiscit vocari humilis et videri deuota? **18** Quid abominabilius anima illa, que omnibus in cogitatione se prefert et a nullis patitur obiurgari nec doceri? Verumptamen multi sic superbi petunt humiliiter a Deo, ut ab eorum cordibus auferatur superbia et ambicio. **19** Propterea Deus cooperante voluntate bona amouet a cordibus eorum contraria et <ammouet> quandoque mollia, quibus et a mundialibus retrahuntur et ad celestia incitantur. **20** Per lignum vero infructuosum significatur anima illa, que nutrita in superbia fructificat mundo et desiderat habere mundum ad omnem honorem suum. Attamen, quia timet mortem eternam, multos stipites peccati extirpat, que aliter, si non timeret, perpetraret. **21** Propterea Deus propter istum timorem appropinquat anime et inspirat graciā suam, ut lignum inutile fiat fructuosum. Itaque cum talibus scintillis religio beati Benedicti renouari debet, que modo multis videtur desolata et abiecta.”

Verba Matris ad filiam de monacho habente cor meretricum in pectore, et quomodo per propriam voluntatem et concupiscenciam et subterfugionem ab angelica vita a Deo apostatauit. Capitulum XXII.

1 Item Mater loquitur sponse: ”Quid vides in isto, qui astat, reprehensibile?” Respondit illa: ”Quod rarissime dicit missam.” Cui Mater: ”Non est ideo iudicandus. Sunt enim multi, qui factorum suorum memores rationabiliter abstinent et non minus michi sunt accepti. Sed que vides in eo alia?” **2** Et illa: ”Quod non habet vestes a beato Benedicto institutas.” Cui Mater: ”Contingit multociens, quod consuetudo quedam inchoatur, et omnes, qui sciunt eam esse malam et imitantur, reprehendendi sunt. Qui vero ignorant instituta laudabilia essentque libenter contenti de abieccoribus, si non consuetudo longinqua preualeret, tales non sunt faciliter et improbe iudicandi. **3** Sed audi, et indicabo tibi, quod in tribus aliis reprehendendus est: Primo, quod cor eius, in quo Deus quiescere deberet, est in pectore meretricum. Secundo, quod dimisit modicum suum et concupiscit multa aliena; promisit abnegare seipsum et sequitur totam propriam voluntatem. **4** Tercio, quod Deus creauit animam eius pulchram quasi angelum et ob hoc deberet habere angelicam vitam, sed modo anima eius ymaginem habet illius angeli, qui per superbiam a Deo apostatauit. **5** Hic apud homines magnus est, sed qualis apud Deum nouit Deus. Ipse enim Deus est, sicut ille qui clausum aliquid habens in pugno abscondit illud ab aliis, donec aperit pugnum. Sic Deus infirma elegit et coronas eorum in presenti abscondit, donec unicuique reddit secundum opera sua.”

Declaracio

6 Hic fuit abbas nimis secularis nil curans de animabus, qui subito mortuus est sine sacramentis, de quo dixit Spiritus Sanctus. ”O anima, dilexisti terram et iam terra recepit te. **7** Mortuus es vita tua et iam non habebis vitam meam nec tecum eris particeps, quia societatem eius dilexisti, qui a me per superbiam lapsus est et contempsit veram humilitatem.”

Responsio Dei Patris ad preces sponse pro peccatoribus, et quomodo tres sunt, qui testimonium dant in terra, sicut tres in celo, et qualiter tota trinitas perhibet sponse testimonium, et qualiter sponsa sua sit per fidem et omnes, qui fidem rectam sancte Ecclesie imitantur. Capitulum XXIII.

1 "O mi dulcissime Deus, rogo te pro peccatoribus, in quorum consorcio ego sum, ut eis misereri digneris." Respondit Deus Pater: "Audio et scio voluntatem tuam, ideo perficietur oracio caritatis tue. Propterea, sicut dicit Iohannes in epistula sua hodie, ymmo ego per Iohannem: **2** 'tres sunt, qui testimonium perhibent in terra, spiritus, aqua et sanguis, et tres in celo, Pater et Filius et Spiritus Sanctus', sic tres dant tibi testimonium. Nam Spiritus, qui custodiuuit te in visceribus matris, testificatur anime tue, quod Dei es per fidem baptismi, quam profitebantur ex parte tua parentes. **3** Testimonium perhibet tibi ipsa aqua baptismatis, quod humanitatis Christi es filia per renouacionem et emandacionem prime transgressionis. Testimonium quoque perhibet tibi sanguis Iesu Christi, quo redempta es, quod deitatis es filia et a potestate dyabolica per sacramenta Ecclesie segregata. **4** Nos quoque Pater et Filius et Spiritus Sanctus, tres in personis sed unum in substancia et potentia, testimonium tibi perhibemus, quod nostra es per fidem, similiter et omnes, qui rectam fidem sancte Ecclesie imitantur. **5** Et in testimonium, quod velis facere voluntatem nostram, procede et recipe de manu sacerdotis corpus et sanguinem humanitatis Christi, ut testimonium perhibeat tibi Filius, quod eius es, cuius corpus sumis in robur anime. **6** Testimonium perhibet tibi Pater, qui est in Filio, quod Patris es et Filii. Testimonium perhibet tibi Spiritus Sanctus, qui est in Filio et Patre et Spiritus in utroque, quod trium et unius es per fidem veram et dilectionem."

Responsio Iesu Christi ad sponse preces pro infidelibus, scilicet quod Deus ex malicia malorum hominum honoratur, licet non ex virtute eorum et voluntate, quod sibi probat per exemplum, in quo Ecclesia vel anima per virginem et nouem ordines angelorum per nouem fratres virginis, Christus per regem, tres status hominum per tres filios regis designantur. Capitulum XXIII.

1 "O Domine mi Iesu Christe, rogo te, ut fides tua dilatetur super infideles, boni accendantur caritate tua amplius, mali vero meliorentur." Respondit Filius: "Tu turbaris ex eo, quod Deus minorem habet honorem. Desideras vero toto corde, ut perficiatur honor Dei. **2** Ideo do tibi unum exemplum, quo intelligere poteris, quod Deus eciam ex malicia malorum honoratur, licet non ex virtute et voluntate eorum. Nam virgo quedam erat sapiens et decora, diues et morigerosa, que habebat nouem fratres, quorum quilibet diligebat sororem suam sicut cor suum, et uniuscuiusque cor erat quasi in illa. **3** In regno vero, ubi virgo erat, tale erat statutum, quod, quicumque honoraret, honoraretur, qui depredaret, depredaretur, qui vero violaret, decapitaretur. **4** Rex vero regni habebat tres filios, quorum primus diligebat virginem et presentauit ei calceos deauratos cum cingulo aureo, anulum in manu et coronam super caput. Secundus vero concupiuit possessionem virginis et depredauit eam. Tercius concupiuit virginitatem virginis laborans, ut eam violaret. **5** Isti vero tres filii regis capti sunt a nouem fratribus virginis et presentati regi. Cui dixerunt fratres: 'Sororem nostram concupierunt filii tui. Primus quidem honorauit eam et dilexit toto corde. Secundus spoliauit eam. Tercius vero libenter dedisset vitam suam, si valuisset violare eam. **6** In illo vero puncto rapti sunt, quo voluntatem completam habuerunt ad ista iam dicta perficienda.' Quibus auditis respondit rex: 'Omnes', inquiens, 'filii mei sunt et omnes equaliter diligo. Verumtamen contra iusticiam facere non possum nec volo, sed ita de filiis sicut de seruis iudicare intendo. **7** Itaque, tu fili mi, qui honorasti

virginem, veni et accipe honorem et coronam cum patre tuo. Tu vero fili, qui concupisti possessionem virginis et rapuisti, intrabis quidem carcerem, donec restituantur ablata. **8** Audiui enim testimonium super te, quod penitens de facto tuo voluisti reddere ablata, sed quia preuentus celeri et inopinato iudicio non perfecisti, ideo manebis carceratus, donec restituatur quadrans. Tu vero, fili mi, qui ad violandam virginem omnes adhibuisti conatus nec de facto tuo penituesti, **9** ideo quot modos adhibuisti ad dehonestacionem virginis, tot modis aggrauabitur pena tua.' Responderunt omnes fratres virginis: 'Laus sit tibi, iudex, pro iusticia tua. Nisi enim virtus fuisset in te et in iusticia tua equitas, in equitate vero tua caritas, numquam taliter iudicasses.'

10 Hec autem virgo significat sanctam Ecclesiam, cuius disposicio est excellens in fide, pulchra in septem sacramentis, laudabilis in moribus et in virtutibus, amabilis in fructu, quia demonstrat veram viam ad eternitatem. **11** Hec sancta Ecclesia quasi tres habet filios, in quibus significantur plures. Primus sunt illi, qui diligunt Deum toto corde. Secundus sunt illi, qui temporalia diligunt ad honorem suum. Tercius sunt illi, qui preponunt Deo voluntatem suam. Virginitas vero Ecclesie anime sunt hominum a sola deitatis potencia create. **12** Primus ergo filius presentat calceos deauratos, quando contritionem suscipit pro commissis negligenciis et peccatis. Presentat vero vestes, quando precepta legis attendit, quando consilia euangelica seruat in quantum potest. **13** Componit cingulum, quando in continencia et castitate firmiter proponit perseverare. Anulum quoque mittit in manum, quando firmiter credit, que precipit catholica Ecclesia, iudicium scilicet futurum et vitam sempiternam. **14** Lapis vero anuli spes est sperans constanter nullum peccatum esse tam abominabile, quod penitencia et voluntate emendandi non deleatur. Coronam vero imponit capiti, quando caritatem veram habet. Sicut enim diuersi lapides sunt in corona, sic diuerse virtutes sunt in caritate. **15** Caput vero anime siue Ecclesie corpus meum est.